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장대현중고등학교



장대현중고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-31 예산액 767,545,000

예산총칙

제1조 2023학년도 장대현중고등학교 교비회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각 767,545,000원으로 하며, 

세입･세출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는

 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상한

다. 다만, 회계연도 말 1개월 이내에 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비(목적사업비 등 정산재원)에 대

해서 불가피한 사유로 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영이사회 심의 및 의결을 받은 것으로 간주 

처리한 후 차기 학교운영이사회 회의에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 각 정책사업간 상호 이용할 수 있다.

1. 교직원 보수, 교원연구비, 기타수당

2. 교육공무직원 인건비

3. 학교일반 운영(각종 공과금)

② 또한 목적사업비 등의 집행잔액 반납을 위한 이용은 할 수 있으며, 이 경우 학교운영이사회 심의 및 의결은

 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 장대현중고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 767,545 765,692 1,853 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -35 342,850 44.6

학생복지/교육격차 해소 57,695 185,786 24.2

기본적 교육활동 255 53,035 6.9

선택적 교육활동 -1,800 6,480 0.8

교육활동 지원 23,390 52,190 6.7

학교 일반운영 -12,822 58,634 7.6

학교 재무활동 -64,830 68,570 8.9

이전수입 중앙정부이전수입 0 300,000 39

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 1.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 62,010 62,010 8

이전수입 기타이전수입 -60,734 369,330 48.1

자체수입 학부모부담수입 477 477 0

자체수입 행정활동수입 100 100 0

기타수입 전년도이월금 0 25,628 3.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 741,340 740,064 1,276

1.중앙정부이전수입 300,000 300,000 0

1.국고보조금 300,000 300,000 0

1.국고보조금 300,000 300,000 0

1.국고보조금 300,000 300,000 0

2.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.교육경비보조금 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

3.지방교육행정기관이전수입 62,010 0 62,010

1.교육비특별회계전입금수입 62,010 0 62,010

1.사립학교보조금수입 62,010 0 62,010

1.목적사업비보조금 62,010 0 62,010
(성립전_1추)흡연예방사업운영비 2,000,000 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학기중급식비지원 8,904,000 : 

8,904,000원 * 1교 =
8,904,000

(성립전_1추)학기중급식비지원 8,904,000 : 

8,692,000원 * 1교 =
8,692,000

(성립전_1추)중학교 교복지원 942,000 : 

942,000원 * 1교 =
942,000

(성립전_1추)결핵감염예방 960,000 : 960,000

원 * 1교 =
960,000

(성립전_1추)교원 자율연수비 : 225,000원 * 1

교 =
225,000

(성립전_1추)블렌디드교실구축사업 : 

33,390,000원 * 1교 =
33,390,000

(성립전_1추)강서구청친환경급식비 345,000 : 

345,000원 * 1교 =
345,000

(성립전_1추)고교 학생용 교과서 구입비 : 

347,000원 * 1교 =
347,000

(성립전_1추)교사용 교과서 지원 : 55,000원 *

 1교 =
55,000

(성립전_1추)2023 다문화, 탈북학생 교사멘토

링 지원 : 5,150,000원 * 1교 =
5,150,000

(성립전_1추)2023 다문화 소통공감프로그램 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

4.기타이전수입 369,330 430,064 -60,734

1.사학법인이전수입 367,230 430,064 -62,834

1.법인이전수입 367,230 430,064 -62,834

1.법인이전수입 367,230 430,064 -62,834
법인전입금 : 367,230,000(경정)-431,425,000

(기정) =
-64,195,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)법인전입금 : 1,361,000원 * 1교 

=
1,361,000

2.학교회계간이전수입 500 0 500

1.다른학교회계전입금 500 0 500

1.다른학교회계전입금 500 0 500
(성립전_1추)고신대학교 교생 실습비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

3.기타공공이전수입 1,600 0 1,600

1.기타공공지원금 1,600 0 1,600

1.기타공공지원금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)법무부 꿈꾸는 디케 프로젝트 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

2.자체수입 577 0 577

1.학부모부담수입 477 0 477

1.수익자부담수입 477 0 477

1.급식비 477 0 477

1.급식비 477 0 477 (성립전_1추)교생 급식비 : 95,400*5명 = 477,000

2.행정활동수입 100 0 100

1.기타행정활동수입 100 0 100

1.이자수입 100 0 100

1.이자수입 100 0 100 이자수입 : 100,000 = 100,000

3.기타수입 25,628 25,628 0

1.전년도이월금 25,628 25,628 0

1.순세계잉여금 25,628 25,628 0

1.순세계잉여금 25,628 25,628 0

1.순세계잉여금 25,628 25,628 0

세입합계 767,545 765,692 1,853
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 741,340 0 741,340

1.중앙정부이전수입 300,000 0 300,000

1.국고보조금 300,000 0 300,000

1.국고보조금 300,000 0 300,000

1.국고보조금 300,000 0 300,000
(본예산)현장체험학습활동(장대현중고등학교 

운영 지원) : 5,000,000원 * 1교=
5,000,000

(본예산)학생복지운영(장대현중고등학교 운영 

지원) : 5,260,000원 * 1교=
5,260,000

(본예산)학생및교직원보건안전관리(장대현중고

등학교 운영 지원) : 630,000원 * 1교=
630,000

(본예산)학교환경위생관리(장대현중고등학교 

운영 지원) : 3,260,000원 * 1교=
3,260,000

(본예산)학교시설장비유지(장대현중고등학교 

운영 지원) : 14,000,000원 * 1교=
14,000,000

(본예산)학교급식운영(장대현중고등학교 운영 

지원) : 15,250,000원 * 1교=
15,250,000

(본예산)진로활동(장대현중고등학교 운영 지

원) : 1,000,000원 * 1교=
1,000,000

(본예산)자율활동(장대현중고등학교 운영 지

원) : 2,200,000원 * 1교=
2,200,000

(본예산)사립학교 직원보수(장대현중고등학교 

운영 지원) : 12,000,000원 * 1교=
12,000,000

(본예산)사립학교 교원보수(장대현중고등학교 

운영 지원) : 154,360,000원 * 1교=
154,360,000

(본예산)부서기본운영(장대현중고등학교 운영 

지원) : 12,000,000원 * 1교=
12,000,000

(본예산)방과후학교운영(장대현중고등학교 운

영 지원) : 4,480,000원 * 1교=
4,480,000

(본예산)동아리활동(장대현중고등학교 운영 지

원) : 2,000,000원 * 1교=
2,000,000

(본예산)독서활동운영(장대현중고등학교 운영 

지원) : 2,000,000원 * 1교=
2,000,000

(본예산)기숙사운영(장대현중고등학교 운영 지

원) : 24,180,000원 * 1교=
24,180,000

(본예산)교무학사운영(장대현중고등학교 운영 

지원) : 9,000,000원 * 1교=
9,000,000

(본예산)교과활동지원(장대현중고등학교 운영 

지원) : 33,380,000원 * 1교=
33,380,000

2.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.교육경비보조금 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.기타학교교육여건개

선사업보조금(기초)
10,000 0 10,000

(본예산)강서구청교육경비지원사업 : 

10,000,000*1교 =
10,000,000

3.지방교육행정기관이전수입 62,010 0 62,010

1.교육비특별회계전입금수입 62,010 0 62,010

1.사립학교보조금수입 62,010 0 62,010
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.목적사업비보조금 62,010 0 62,010
(성립전_1추)학기중급식비지원 8,904,000 : 

8,692,000원 * 1교 =
8,692,000

(성립전_1추)2023 다문화 소통공감프로그램 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)2023 다문화, 탈북학생 교사멘토

링 지원 : 5,150,000원 * 1교 =
5,150,000

(성립전_1추)교사용 교과서 지원 : 55,000원 *

 1교 =
55,000

(성립전_1추)고교 학생용 교과서 구입비 : 

347,000원 * 1교 =
347,000

(성립전_1추)강서구청친환경급식비 345,000 : 

345,000원 * 1교 =
345,000

(성립전_1추)블렌디드교실구축사업 : 

33,390,000원 * 1교 =
33,390,000

(성립전_1추)교원 자율연수비 : 225,000원 * 1

교 =
225,000

(성립전_1추)결핵감염예방 960,000 : 960,000

원 * 1교 =
960,000

(성립전_1추)중학교 교복지원 942,000 : 

942,000원 * 1교 =
942,000

(성립전_1추)학기중급식비지원 8,904,000 : 

8,904,000원 * 1교 =
8,904,000

(성립전_1추)흡연예방사업운영비 2,000,000 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

4.기타이전수입 369,330 0 369,330

1.사학법인이전수입 367,230 0 367,230

1.법인이전수입 367,230 0 367,230

1.법인이전수입 367,230 0 367,230
(성립전_1추)법인전입금 : 1,361,000원 * 1교 

=
1,361,000

(추경1회)법인전입금 : 367,230,000(경

정)-431,425,000(기정) =
-64,195,000

(본예산)법인전입금 : 430,064,000 = 430,064,000

2.학교회계간이전수입 500 0 500

1.다른학교회계전입금 500 0 500

1.다른학교회계전입금 500 0 500
(성립전_1추)고신대학교 교생 실습비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

3.기타공공이전수입 1,600 0 1,600

1.기타공공지원금 1,600 0 1,600

1.기타공공지원금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)법무부 꿈꾸는 디케 프로젝트 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

2.자체수입 577 0 577

1.학부모부담수입 477 0 477

1.수익자부담수입 477 0 477

1.급식비 477 0 477
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비 477 0 477 (성립전_1추)교생 급식비 : 95,400*5명 = 477,000

2.행정활동수입 100 0 100

1.기타행정활동수입 100 0 100

1.이자수입 100 0 100

1.이자수입 100 0 100 (추경1회)이자수입 : 100,000 = 100,000

3.기타수입 25,628 0 25,628

1.전년도이월금 25,628 0 25,628

1.순세계잉여금 25,628 0 25,628

1.순세계잉여금 25,628 0 25,628

1.순세계잉여금 25,628 0 25,628
(본예산)법인전입금 : 대출금상환 25,627,191 

=
25,628,000

세입합계 767,545 0 767,545
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 342,850 342,885 -35

1.교직원보수 333,225 331,485 1,740

1.[국고]사립학교 교원보수 233,360 233,360 0

1.[고]기본급 55,100 55,100 0

1.봉급 55,100 55,100 0

2.[고]복리후생비 1,800 1,800 0

1.명절휴가비 1,800 1,800 0

3.[고]기타수당 500 500 0

1.교직수당가산금2(보직수당) 500 500 0

4.[고]법정부담금 21,600 21,600 0

1.교직원법정부담금 21,600 21,600 0

5.[국고][고](통)교원보수 154,360 154,360 0

1.봉급 151,860 151,860 0

2.교직수당가산금2(보직수당) 2,500 2,500 0

2.[국고]사립학교 직원보수 99,865 98,125 1,740

1.[고]기본급 77,125 77,125 0

1.공무직인건비 77,125 77,125 0

2.[고]복리후생비 2,100 1,200 900

1.명절휴가비 2,100 1,200 900
명절휴가비 : 2,100,000(경정)-1,200,000

(기정) =
900,000

3.[고]법정부담금 8,640 7,800 840

1.교직원법정부담금 8,640 7,800 840
법정부담금 : 8,640,000(경정)-7,800,000

(기정) =
840,000

4.[국고][고](통)직원보수 12,000 12,000 0

1.봉급 12,000 12,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,625 11,400 -1,775

1.교직원역량강화 5,225 7,000 -1,775

1.[고]직무연수 5,000 7,000 -2,000

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 3,000 5,000 -2,000
여비 : 3,000,000(경정)-5,000,000(기정) 

=
-2,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[고](교)교직원연수 225 0 225

1.일반수용비 225 0 225
(성립전_1추)각종 교육등록비 : 1*225,000

 =
225,000

2.교직원복지 4,400 4,400 0

1.[고]교직원문화행사 4,400 4,400 0

1.교직원복지비 4,400 4,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 185,786 128,091 57,695

1.급식 관리 91,536 48,900 42,636

1.[국고]학교급식운영 91,536 48,900 42,636

1.[고]영양사인건비 13,370 0 13,370

1.봉급 12,080 0 12,080 봉급 : 12,080,000(경정)-0(기정) = 12,080,000

2.교직원법정부담금 1,290 0 1,290
직원법정부담금 : 1,290,000(경정)-0(기

정) =
1,290,000

2.[고]조리사인건비 24,875 3,550 21,325

1.봉급 20,625 1,750 18,875
봉급 : 20,625,000(경정)-1,750,000(기정)

 =
18,875,000

2.기간제근로자인건비 1,500 0 1,500
대체인력봉급 : 1,500,000(경정)-0(기정) 

=
1,500,000

3.교직원법정부담금 2,600 1,800 800
직원법정부담금 : 2,600,000(경

정)-1,800,000(기정) =
800,000

4.기간제근로자법정부담금 150 0 150
대체인력법정부담금 : 150,000(경정)-0(기

정) =
150,000

3.[고]급식식품비 17,000 27,000 -10,000

1.급식용식재료비 17,000 27,000 -10,000
식품비 : 17,000,000(경정)-27,000,000(기

정) =
-10,000,000

4.[고]급식운영비 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[고]우유급식운영 2,400 2,400 0

1.우유급식비 2,400 2,400 0

6.[고]친환경우수농수축산물구입 345 0 345

1.급식용식재료비 345 0 345
(성립전_1추)강서구청친환경급식비 : 

345,000 =
345,000

7.[국고][고](통)학교급식운영 15,250 15,250 0

1.봉급 13,250 13,250 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

8.[고](교)급식식품비 17,264 0 17,264
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 17,264 0 17,264
(성립전_1추)(교)학생급식비지원(식품) : 

5,200원*20명*82일 =
8,528,000

(성립전_1추)(교)학생급식비지원(식품) : 

5,200*20*84 =
8,736,000

9.[고](교)급식연료비 332 0 332

1.연료비 332 0 332
(성립전_1추)(교)학생급식비지원(연료) : 

100원*20명*82일 =
164,000

(성립전_1추)(교)학생급식비지원(연료) : 

100*20*84 =
168,000

2.기숙사 관리 47,380 43,380 4,000

1.[국고]기숙사운영 47,380 43,380 4,000

1.[고]사감인건비 5,800 1,800 4,000

1.봉급 4,000 0 4,000 사감인건비 : 4,000,000(경정)-0(기정) = 4,000,000

2.교직원법정부담금 1,800 1,800 0

2.[고]기숙사운영 17,400 17,400 0

1.일반수용비 11,400 11,400 0

2.기타공공요금 6,000 6,000 0

3.[국고][고](통)사감인건비 24,180 24,180 0

1.봉급 24,180 24,180 0

3.보건관리 9,451 6,831 2,620

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,190 1,800 2,390

1.[고]약품구입 0 570 -570

1.학생복지비 0 570 -570 약품구입 : 0(경정)-570,000(기정) = -570,000

2.[국고][고](통)학생및교직원보건안전관리630 630 0

1.학생복지비 630 630 0

3.[고]학교안전공제회관리 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.[국고][고](교)학생흡연예방관리 2,000 0 2,000

1.교육운영비 938 0 938
(성립전_1추)흡연예방캠프 : 

150,000+100,000+50,000 =
300,000

흡연예방캠프 : 938,000(경정)-300,000(기

정) =
638,000

2.비품구입비 1,062 0 1,062
(성립전_1추)흡연예방교구 및 기구 구입 :

 1,700,000 =
1,700,000

흡연예방교구 및 기구 구입 : 1,062,000

(경정)-1,700,000(기정) =
-638,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[고](교)결핵감염예방 960 0 960

1.교직원복지비 960 0 960
(성립전_1추)잠복결핵검사및흉부X-ray촬영

 : 60,000*16명 =
960,000

2.[국고]학교환경위생관리 5,261 5,031 230

1.[고]먹는물관리 1 1 0

1.일반수용비 1 1 0

2.[고]소음및공기질관리 1,000 770 230

1.일반수용비 1,000 770 230
공기질측정비 : 1,000,000(경정)-770,000

(기정) =
230,000

3.[고](통합)공기정화장치운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.[고](통합)학교방역지원 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[국고][고](통)학교환경위생관리 3,260 3,260 0

1.일반수용비 3,260 3,260 0

4.교육격차 해소 5,000 5,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 5,000 5,000 0

1.[고](강서)기타교육격차해소지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,855 4,855 0
합기도 강사수당 : 980,000(경

정)-2,380,000(기정) =
-1,400,000

피아노 강사수당 : 1,365,000(경

정)-1,575,000(기정) =
-210,000

중국어 강사수당 : 0(경정)-900,000(기정)

 =
-900,000

강사수당 : 2,510,000(경정)-0(기정) = 2,510,000

2.교육운영비 145 145 0 중국어 교재비 : 0(경정)-50,000(기정) = -50,000

피아노 교재비 : 0(경정)-95,000(기정) = -95,000

교재비 : 145,000(경정)-0(기정) = 145,000

5.학생복지 32,419 23,980 8,439

1.학생장학금운영 10,600 9,600 1,000

1.[고]학생장학금 10,600 9,600 1,000

1.학생복지비 10,600 9,600 1,000
외부장학금 : 10,600,000(경

정)-9,600,000(기정) =
1,000,000

2.[국고]학생복지운영 21,819 14,380 7,439
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[고]학생교과서구입 847 500 347

1.학생복지비 847 500 347
(성립전_1추)고교 학생용 교과서 구입비 :

 346,750 =
347,000

2.[고]졸업앨범제작 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

3.[고]통학차량운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.연료비 1,400 1,400 0

3.기타공공요금 2,800 2,800 0

4.[고]기타학생복지비 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

5.[국고][고](통)학생복지운영 5,260 5,260 0

1.연료비 4,000 4,000 0

2.학생복지비 1,260 1,260 0

6.[중](교)중학생교복구입비지원 942 0 942

1.학생복지비 942 0 942
(성립전_1추)중학생교복구입 : 314,000*3

명 =
942,000

7.[고](교)다문화멘토링 5,150 0 5,150

1.운영수당 3,200 0 3,200 (성립전_1추)멘토수당 : 400,000*8 = 3,200,000

2.학생복지비 1,950 0 1,950
(성립전_1추)멘토링활동비 : 

150,000*5+400,000*3 =
1,950,000

8.[고](교)즐거운동행 1,000 0 1,000

1.운영수당 240 0 240
지도수당 : 240,000(경정)-390,000(기정) 

=
-150,000

(성립전_1추)지도수당 : 30,000*13 = 390,000

2.학생복지비 760 0 760
동행활동비 : 760,000(경정)-610,000(기

정) =
150,000

(성립전_1추)동행활동비 : 610,000 = 610,000

3.기본적 교육활동 53,035 52,780 255

1.교과 활동 40,235 40,180 55

1.[국고]교과활동지원 35,435 35,380 55

1.[고]교사용교과서(지도서) 55 0 55

1.교육운영비 55 0 55
(성립전_1추)교사용 교과서 지원 : 54,660

 =
55,000
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2.[고]교육용소모품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[국고][고](통)교과활동지원 33,380 33,380 0

1.운영수당 26,880 26,880 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

2.체육 교과활동 4,800 4,800 0

1.[고]체육교과운영 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.창의적 체험활동 12,800 12,600 200

1.[국고]자율활동 2,200 3,600 -1,400

1.[고]학생회활동지원 0 600 -600

1.학생복지비 0 600 -600 학생회 활동비 : 0(경정)-600,000(기정) = -600,000

2.[고]학급운영비 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 학급운영비 : 0(경정)-800,000(기정) = -800,000

3.[국고][고](통)자율활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학생복지비 600 600 0

2.[국고]현장체험학습활동 5,000 5,000 0

1.[국고][고](통)현장체험학습활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[국고]동아리활동 3,600 2,000 1,600

1.[국고][고](통)동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[고](법)꿈꾸는디케동아리1 800 0 800

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)인쇄물제작비, 소모성 물품구

입비 : 600,000 =
600,000

2.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)강사료 : 200,000 = 200,000

3.[고](법)꿈꾸는디케동아리2 800 0 800
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)인쇄물제작비, 소모성 물품구

입비 : 600,000 =
600,000

2.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)강사료 : 200,000 = 200,000

4.[국고]진로활동 2,000 2,000 0

1.[국고][고](통)진로활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[고](강서)진로활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 210 390
진로캠프강사수당 : 600,000(경

정)-210,000(기정) =
390,000

2.교육운영비 400 790 -390
진로캠프 : 400,000(경정)-790,000(기정) 

=
-390,000

4.선택적 교육활동 6,480 8,280 -1,800

1.방과후학교 운영 4,480 6,280 -1,800

1.[국고]방과후학교운영 4,480 6,280 -1,800

1.[고]방과후활동프로그램운영 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 1,800 -1,800 교재,간식비 : 0(경정)-1,800,000(기정) = -1,800,000

2.[국고][고](통)방과후학교운영 4,480 4,480 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.독서활동 2,000 2,000 0

1.[국고]독서활동운영 2,000 2,000 0

1.[국고][고](통)독서활동운영 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 52,190 28,800 23,390

1.교무업무 운영 11,000 11,000 0

1.[국고]교무학사운영 11,000 11,000 0

1.[고]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[고]졸업식행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[국고][고](통)교무학사운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

이종엽 2023년 09월 27일 10시 56분 42초 15 부산광역시교육청 장대현중고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습지원실 운영 7,800 7,800 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.[고]방송실운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 5,800 5,800 0

1.[고]정보화실운영 5,800 5,800 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

3.교육여건 개선 33,390 10,000 23,390

1.교육환경개선 33,390 10,000 23,390

1.[고]노후PC교체 0 10,000 -10,000

1.비품구입비 0 10,000 -10,000 PC교체 : 0(경정)-10,000,000(기정) = -10,000,000

2.[고](교)블렌디드교실구축 33,390 0 33,390

2.비품구입비 33,390 0 33,390 타블렛 : 0(경정)-2,000,000(기정) = -2,000,000

(성립전_1추)타블렛 : 100,000*20 = 2,000,000

(성립전_1추)전자칠판 : 5,000,000*5 = 25,000,000

전자칠판 : 22,822,500(경정)-25,000,000

(기정) =
-2,177,000

빔프로젝터, 스크린, 스피커 교체 : 

10,567,000(경정)-0(기정) =
10,567,000

6.학교 일반운영 58,634 71,456 -12,822

1.학교기관 운영 17,457 16,096 1,361

1.[국고]부서기본운영 17,457 16,096 1,361

1.[고]부서공통운영 3,096 3,096 0

1.일반수용비 3,096 3,096 0

2.[고]교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.[국고][고](통)부서기본운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

4.[고](자)보조금반납 1,361 0 1,361

1.전출금 1,361 0 1,361
(성립전_1추)교육청 위탁교육기관 보조금 

반납금 : 1,360,680 =
1,361,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 39,000 54,160 -15,160

1.[국고]학교시설장비유지 39,000 54,160 -15,160

1.[고]공공요금및제세공과금 8,000 11,000 -3,000

1.기타공공요금 8,000 11,000 -3,000
공공요금 등 : 8,000,000(경

정)-11,000,000(기정) =
-3,000,000

2.[고]시설소규모수선비 13,000 25,160 -12,160

1.일반수용비 10,000 25,160 -15,160
소규모수선비 등 : 10,000,000(경

정)-25,160,000(기정) =
-15,160,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 비품구입 : 3,000,000(경정)-0(기정) = 3,000,000

3.[국고][고](통)학교시설장비유지 14,000 14,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.기타공공요금 12,000 12,000 0

4.[고](강서)학교시설장비유지 4,000 4,000 0

1.일반수용비 230 230 0

2.비품구입비 3,770 3,770 0

3.학교운영 협력 2,177 1,200 977

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[고]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.관계기관협력 977 0 977

1.[고](외부) 교육실습생 교육 300 0 300

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)교육실습생 교육 강사비 : 

300,000 * 1회 =
300,000

2.[고](외부) 교육실습생 일반수용비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)교생실 및 상담실 환경미화 :

 200,000 =
200,000

3.[고](외부) 교육실습생 급식비 477 0 477

1.급식용식재료비 477 0 477
(성립전_1추)교육실습생 급식비 : 

95,400*5 =
477,000

7.학교 재무활동 68,570 133,400 -64,830

1.반환금 68,470 133,400 -64,930

1.반환금 68,470 133,400 -64,930

1.[고](자)원금상환금 62,376 127,400 -65,024
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1.반환금 62,376 127,400 -65,024
원금상환 : 36,748,000(경

정)-101,772,000(기정) =
-65,024,000

2.[고](자)이자지불금 6,094 6,000 94

1.반환금 6,094 6,000 94
이자지불 : 6,093,172(경정)-6,000,000(기

정) =
94,000

2.예비비 100 0 100

1.예비비 100 0 100

1.[고](자)이자수입 100 0 100

1.예비비 100 0 100
각종 이자 수입 : 100,000(경정)-0(기정) 

=
100,000

세출합계 767,545 765,692 1,853
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